)

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при Главе муниципального образования ’’Краснинский район”

•

«11» марта 2021г.

№ 2

Время: 10:00 пгт. Красный

Место проведения: здание Администрации М.О. «Краснинский район»
Смоленской области (п.г.т. Красный ул. К.Маркса д. 16)

Под председательством:

Главы МО "Краснинский район"Смоленской области, председателя
Комиссии по предупреждению и ликвидаций чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности при Администрации
муниципального образования "Краснинский района" Смоленской
области С.В. Архипенкова.

Повестка дня:

1. Готовность сил и средств районного звена областной подсистемы РСЧС
к пожароопасному периоду. (А.В. Герасимов) (содокладчик Прудников Ю.А.,
главы с/п и г/х.)

2. Организация мер по противопожарному обустройству населённого
пункта, примыкающего к землям лесного фонда. Организация контроля по
запрету палов сухой травы на территорий Краснинского района. (Р.О.
Леченков) (П.А. Зайцев)

Ход заседания:
Вступительное слово : Главы МО "Краснинский район"Смоленской
области, председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при
Администрации муниципального образования "Краснинский района"
Смоленской области С.В. Архипенкова.

Вопрос № 1: Готовность сил и средств районного звена областной
подсистемы РСЧС к пожароопасному периоду.

По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию Заместителя Главы МО «Краснинский район» Смоленской

области - зам. председателя КЧС и ОПБ при Администрации «Краснинский район»
Смоленской области А.В. Герасимова, начальника городского хозяйства М.А.

Исаченкова, глав сельских поселений: С.А. Трофимовой, А.С. Морозовой, Н.В.
Хлебниковой.

Выступили: - Начальник Краснинского РЭС филиала ПАО МРСК
Центра «Смоленскэнерго» В.В. Мешков.

Обсудив вопрос о готовности сил и средств районного звена областной
подсистемы РСЧС к пожароопасному периоду. РЕШИЛА:

1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских

поселений:
2.1. До 20 марта разработать пакет документов по подготовке к

весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года, в том числе провести
аналогичные заседания КЧС и ОПБ в своих поселениях.

2.2. Разработать Планы мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности в весенне-летний период 2021 года.

2.3. Главе Гусинского сельского поселения (Н.В. Хлебникова)
разработать отдельный план по подготовке населенного пункта,
примыкающего к землям лесного фонда (д. Черныш), к весенне-летнему
пожароопасному периоду 2021 года.

2.4. Приведение в исправное состояние источников противопожарного
водоснабжения, водозаборных участков, указателей и подъездных путей к
водоисточникам.

2.5. Исключить возможность возникновения пожаров в зданиях и
сооружениях в следствие перехода огня при природных пожарах.

2.6. Предусмотреть временное отключение от источников
электроснабжения зданий и сооружений, не эксплуатируемых в летний
период.

2.7. Уделить особое внимание вопросу оснащения средствами
пожаротушения добровольных пожарных дружин, а в периоды высокой
пожарной опасности организовать дежурство, особенно в деревнях
удаленных более 15 километров от подразделений Г осударственной
противопожарной службы.

2.8. Организовать на подведомственной территории проведение в
апреле 2021 года месячник пожарной безопасности в ходе которого
выполнить:

- очистку подвальных и чердачных помещений, технических подполий
жилищного фонда от мусора и других горючих материалов, ограничить
доступ посторонних лиц в указанные помещения;

- ревизию технического -состояния и при необходимости ремонт
электрооборудования;

- инструктажи населения, работников организаций о мерах пожарной
безопасности, по предупреждению выжигания сухой
растительности,(напомнить об ответственности за нарушения правил
пожарной безопасности);

- провести подготовку для возможного использования в тушении
пожаров имеющейся приспособленной водовозной и землеройной техники;

- провести очистку земель населенных пунктов от горючих отходов,
мусора и сухой растительности, а также земель в 10-ти метровой зоне
прилегания к лесу от сухой травянистой растительности, валежника,
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов.

3. Рекомендовать руководителям фермерских хозяйств:
3.1. Очистку и вывоз с территории мусора, тары и других горючих

материалов.
3.2. Проверку(ремонт) молниезащиты зданий и сооружений.
4. Рекомендовать начальнику отдела полиции по Краснинскому району

МО МВД России «Руднянский» (С.А. Грибачев).
4.1. В течении всего периода принимать оперативные меры по

своевременному расследованию случаев умышленного поджога сухой травы
и установлении лиц, виновных в возникновении пожаров.

Вопрос № 2: Организация мер по противопожарному обустройству
населённого пункта, примыкающего к землям лесного фонда. Организация
контроля по запрету палов сухой травы на территорий Краснинского района.

По второму вопросу СЛУШАЛИ:
Начальника ОНД по Краснинскому району управления надзорной деятельности и
профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской
области (Р.О. Леченков)

Выступили:- Заместитель директора - лесничий Краснинского
лесничества - филиал ОГКУ "Смолупрлес" П.А. Зайцев
Обсудив вопрос об организации мер по противопожарному обустройству
населённого пункта, примыкающего к землям лесного фонда. Организация
контроля по запрету палов сухой травы на территорий Краснинского района.
. РЕШИЛА:

1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической

работы Смоленского и Краснинского районов УНД и ПР Главного
управления МЧС России по Смоленской области, начальнику 32ПСЧ ФГКУ
ОФИС по Смоленской области и органам местного самоуправления МО
«Краснинский район» Смоленской области:

2.1. Продолжить проведение обучения населения мерам пожарной
безопасности и пожаробезопасному поведению в быту, в том числе с
использованием такого метода обучения как сходы с населением;

2.2. Усилить работу по информированию населения о порядке
использования открытого огня и разведение костров на землях различного
назначения с использованием всех электронных и печатных средств массовой
информации, а также информационных стендов населенных пунктов.
Срок: в течение пожароопасного периода 2021 года.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления МО :
3.1. Организовать очистку территорий населенных пунктов от горючих

отходов, мусора, тары и сухой растительности.
3.2. Создать условия для забора воды из источников наружного

водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на
прилегающих к ним территориях, для целей пожаротушения.

3.3. Предусмотреть создание защитных противопожарных
минерализованных полос, удаление (сбор) растительности или другие
мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах на
объектах защиты, граничащих с лесничествами (лесопарками), а также
расположенных в районах с торфяными почвами.

3.4. Организовать на территориях, прилегающих к лесу, их очистку от сухой
травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных
остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10-ти
метров от леса, либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой
шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

3.5. В целях исключения возможного перехода природных пожаров на
территории населенных пунктов организовать создание противопожарных
минерализованных полос шириной не менее 10-ти метров вокруг населенных
пунктов.
Срок: до начала пожароопасного периода 2021 года.

4. Рекомендовать главам сельских поселений:
- ДПД сельских поселений в целях взаимодействия с 32ПСЧ до

01.04.предоставить списки ДПД своих поселений и их оснащение.

Глава МО «Краснинский район»
Смоленской области -
председатель КЧС и ОПБ
при Администрации «Краснинский рай
Смоленской области

С.В. Архипенков

Секретарь КЧС и ОПБ С.Г. Морозова